
AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS 

SVEIKATOS DRAUDIMO ĮSTATYMO NR. I-1343  10 STRAIPSNIO PAKEITIMO  

ĮSTATYMO PROJEKTO 

 

 
 

1. Įstatymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengto projekto tikslai ir uždaviniai 
 

 

Atsižvelgdami į Seimo kanceliarijos Teisės departamento pastabas, teikiame antrą variantą 

Lietuvos Respublikos sveikatos draudimo įstatymo Nr. I-1343 10 straipsnio pakeitimo įstatymo 

projektą (reg. Nr. XIVP-278). 
 

Projekto tikslas – asmenims sulaukusiems 70 metų amžiaus ir vyresniems  kompensuoti 100 

proc. ambulatoriniam gydymui skirtų kompensuojamųjų  vaistų, įrašytų į Ligų ir kompensuojamųjų 

vaistų joms gydyti bei į Kompensuojamųjų vaistų sąrašus, ir medicinos pagalbos priemonių, įrašytų 

į Kompensuojamųjų medicinos pagalbos priemonių sąrašą, bazinės kainos. Susidarius skirtumui 

tarp bazinės kompensuojamųjų vaistų ar medicinos pagalbos priemonių kainos ir mažmeninės 

kompensuojamųjų vaistų ar medicinos pagalbos priemonių kainos, asmenims šis skirtumas 

kompensuojamas iš Privalomojo sveikatos draudimo fondo biudžeto lėšų Vyriausybės nustatyta 

tvarka. 
 

Šiai amžiaus grupei priklauso senatvės pensiją gaunantys ir kitų pajamų neturintys asmenys. 

Dažnai reikalingi vaistai sudaro nemenką mėnesio išlaidų dalį ir lieka skurdi lėšų dalis kit iems 

senjorų poreikiams. 
 

2. Įstatymo projekto iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) ir rengėjai: 
 

 

Įstatymo projekto iniciatoriai – Lietuvos Respublikos Seimo nariai: Rita Tamašunienė, Česlav 

Olševski, Beata Petkevič. 
 

 
 

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami įstatymo projekte aptarti teisiniai santykiai: 
 

Šiuo metu 100 procentų bazinės kompensuojamųjų vaistų, įrašytų į Ligų ir kompensuojamųjų 

vaistų joms gydyti bei į Kompensuojamųjų vaistų sąrašus, ir medicinos pagalbos priemonių, įrašytų 

į Kompensuojamųjų medicinos pagalbos priemonių sąrašą, ambulatoriniam gydymui kainos 

kompensuojama šiems apdraustiesiems:  

1) vaikams iki 18 metų; 

2) asmenims, kuriems nustatytas 0–25 procentų darbingumo lygis (iki 2005 m. liepos 1 d. 

pripažintiems I grupės invalidais); 

3) asmenims, sukakusiems Lietuvos Respublikos socialinio draudimo pensijų įstatyme nustatytą 

senatvės pensijos amžių (toliau – senatvės pensijos amžius), kuriems yra nustatytas didelių 

specialiųjų poreikių lygis; 

4) 75 metų ir vyresniems asmenims.  

 
 

4. Kokios siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų laukiama:  
 

Priėmus įstatymo projektą asmenims sulaukusiems 70 metų amžiaus ir vyresniems vaistai ir 

medicinos pagalbos priemonės būtų kompensuojamos ir asmeniui nereikėtų primokėti. Susidarius 



skirtumui tarp bazinės kompensuojamųjų vaistų ar medicinos pagalbos priemonių kainos ir 

mažmeninės kompensuojamųjų vaistų ar medicinos pagalbos priemonių kainos, asmenims šis 

skirtumas būtų kompensuojamas iš Privalomojo sveikatos draudimo fondo biudžeto lėšų.  
 

Priėmus įstatymo pataisas ženkliai pagerėtų minėtos asmenų grupės gyvenimo kokybė, 

atsirastų daugiau pajamų būtiniausiems poreikiams.  
 

Vaistų, įrašytų į Ligų ir kompensuojamųjų vaistų joms gydyti bei į Kompensuojamųjų vaistų 

sąrašus, ir medicinos pagalbos priemonių, įrašytų į Kompensuojamųjų medicinos pagalbos 

priemonių sąrašus tvirtintų Sveikatos apsaugos ministras savo įsakymu. 
 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai (jeigu rengiant įstatymo 

projektą toks vertinimas turi būti atliktas ir jo rezultatai nepateikiami atskiru dokumentu), 

galimos neigiamos priimto įstatymo pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių 

pasekmių būtų išvengta:  
 

Neigiamų priimto įstatymo pasekmių nenumatoma.  

 
 

6. Kokią įtaką priimtas įstatymas turės kriminogeninei situacijai, korupcijai: 
Priimtas Įstatymo projektas neigiamos įtakos kriminogeninei situacijai ir korupcijai neturės.  

 

7. Kaip įstatymo įgyvendinimas atsilieps verslo sąlygoms ir jo plėtrai: 

Priimtas Įstatymo projektas neturės įtakos verslo sąlygoms ir jų plėtrai.  

 

8. Ar įstatymo projektas neprieštarauja strateginio lygmens planavimo dokumentams:  

Įstatymo projektas neprieštarauja strateginio lygmens planavimo dokumentams. 

 

9. Įstatymo inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, kokius 

galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios: 
 

LR Vyriausybė turės priimti poįstatyminius įgyvendinamuosius teisės aktus. 
 

10. Ar įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, 

Teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų, o įstatymo projekto sąvokos ir jas įvardijantys 

terminai įvertinti Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka: 
 

Įstatymo projektas atitinka Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymo ir Lietuvos 

Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymo reikalavimus. 
 

11. Ar įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus: 
 

Įstatymo projektas neprieštarauja Europos žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatoms ir Europos Sąjungos teisės aktams. 
 

12. Jeigu įstatymui įgyvendinti reikia įgyvendinamųjų teisės aktų, – kas ir kada juos 

turėtų priimti: 

 

LR Vyriausybė turės priimti poįstatyminius įgyvendinamuosius teisės aktus. 

 

13. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų prireiks 

įstatymui įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti (pateikiami prognozuojami rodikliai 

einamaisiais ir artimiausiais 3 biudžetiniais metais): 
 



Kadangi projekte numatyta asmenų grupė šiuo metu jau naudojasi daline vaistų ir medicinos 

priemonių kompensacija, todėl kompensacijos padidinimas iki mažmeninių vaistų ir medicinos 

priemonių kainų pareikalaus apie 5 mln. Eur metams. 

 
 

14. Įstatymo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados 

Nėra gauta. 
 

15. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiam projektui įtraukti į kompiuterinę paieškos 

sistemą, įskaitant Europos žodyno „Eurovoc“ terminus, temas bei sritis 
 

„Kompensuojamųjų vaistų sąrašas“. 
 

16. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai 
 

Nėra. 
 

 
 

Teikia Seimo nariai: 
 

Rita Tamašunienė  
 

Česlav Olševski 
 

Beata Petkevič 
 

 


